

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 129 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 22 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số: 601 - KH/TĐTN-TCHCTG ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024,

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Trang bị cho đoàn viên, thanh niên kiến thức về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; giúp đoàn viên, thanh niên tìm hiểu kỹ hơn về một số chủ trương, chính sách liên quan tới thanh niên và các đối tượng khác.

Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về ý thức, trách nhiệm đối với việc tuân thủ pháp luật; tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong các cấp bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc tuân thủ và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, từ đó hình thành thói quen "Sống và làm theo Hiến pháp và pháp luật" trong đông đảo đoàn viên, thanh niên.

Tăng cường phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu thực tiễn và gắn với nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, nhất là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

Triển khai kịp thời, sâu rộng, có chất lượng, đảm bảo sự tham gia của đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào tháng 10, 11/2024, cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2024.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2024

1. Nội dung

Thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho đoàn viên, thanh niên, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua và có hiệu lực trong năm 2024; những nội dung pháp luật thiết thực với người dân, doanh nghiệp, các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội, như: Luật Thanh niên; Luật Trẻ em; Luật An ninh mạng; Luật Căn cước; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật các tổ chức tín dụng; Luật Giao dịch điện tử; Luật Viễn thông; Luật Giá; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Phòng thủ dân sự; Luật Hợp tác xã; Luật Tài nguyên nước, Luật khám bệnh, chữa bệnh, Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Các tổ chức tín dụng...

Truyền thông, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của pháp luật quốc tế; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, tổ chức năm 2024; các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển thanh niên.

2. Hình thức

Xây dựng các bộ công cụ tuyên truyền trực quan, trên internet, mạng xã hội như: đồ họa thông tin, đồ họa chuyển động, video clip, phim ngắn, pano, áp phích, phướn, standee, tranh ảnh, trailer, spot, infographic, teaser,... về các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Định kỳ cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên tại cơ quan, đơn vị để đăng tải lên chuyên trang; chia sẻ, lan tỏa tin, bài trên chuyên trang; cập nhật các thông tin, chính sách, pháp luật cần thiết cho đoàn viên thanh niên; chia sẻ, lan tỏa các thông tin, bài viết về gương người tốt, việc tốt, câu chuyện đẹp trong thanh niên, nhân tố mới trong thực tiễn thi hành, chấp hành pháp luật, nhất là những cá nhân, tổ chức dũng cảm đấu tranh chống những biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, vô trách nhiệm, những hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm; duy trì hiệu quả chuyên mục *“Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”* trên website và fanpage của các cấp bộ Đoàn.

Tăng cường các hoạt động tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

IV. PHÁT ĐỘNG THAM GIA CUỘC THI TÌM HIỂU KIẾN THỨC PHÁP LUẬT TRONG ĐOÀN VIÊN, THANH NIÊN

4.1. Nội dung thi: Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 sửa đổi, bổ sung năm 2020; Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2019; Luật Tổ chức Chính quyền địa phương sửa đổi, bổ sung năm 2019; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Thanh niên năm 2020; Luật Trẻ em năm 2016; Luật Căn cước năm 2024; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật An ninh mạng năm 2018.

4.2. Đối tượng dự thi: Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên.

4.3. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 22/7 đến 26/10/2024. Chia thành 02 chặng. Chặng 1 từ ngày 22/7 - 31/8/2024; chặng 2 từ ngày 16/9 - 26/10/2024. Mỗi chặng gồm 06 tuần thi.

4.4. Hình thức thi:

- Cuộc thi được tổ chức **trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam**, hàng tuần cuộc thi bắt đầu từ 9h00' thứ Hai hàng tuần và kết thúc vào lúc 23h59' thứ Bảy trong tuần.

- Thí sinh tham gia thi bằng cách tải ứng dụng di động Thanh Niên Việt Nam về điện thoại thông minh, đăng ký tài khoản. Tại trang chủ, thí sinh nhấn vào thanh menu công cụ "Công tác Đoàn", lựa chọn mục "Học và thi"; chọn "Thi trực tuyến"; chọn Cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật trong đoàn viên, thanh niên, sau đó nhấn nút "vào thi" để bắt đầu thi.

- Ở mỗi lượt thi, thí sinh trả lời 20 câu hỏi dạng trắc nghiệm lựa chọn 01 đáp án đúng trong 04 đáp án, mỗi câu hỏi có thời gian 20 giây vừa đọc đề và chọn đáp án trả lời. Với mỗi câu trả lời đúng, thí sinh được 05 điểm. Không giới hạn số lượt thi; kết quả điểm theo tuần thi của thí sinh là điểm số cao nhất thí sinh đạt được trong tuần.

- Kết thúc mỗi chặng thi, các thí sinh tham gia đầy đủ 06 tuần thi và có ít nhất 04 tuần có kết quả thi tốt nhất đạt từ 50% số điểm sẽ nhận được chứng nhận điện tử trên Ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

4.5. Giải thưởng:

- Giải cá nhân, gồm: Giải thưởng tuần, giải thưởng chặng, giải chung cuộc.

- Giải dành cho Đoàn cấp tỉnh có số đoàn viên, thanh niên tham gia nhiều nhất và giải dành cho Đoàn cấp tỉnh có tỷ lệ đoàn viên, thanh niên tham gia nhiều nhất.

(Thông tin chi tiết được quy định trong Thẻ lệ cuộc thi ban hành kèm theo Kế hoạch này)

*Lưu ý: Các tổ chức cơ sở đoàn đảm bảo chỉ tiêu 100% ĐVTN tham gia thi trên App Thanh niên Việt Nam. Giao đồng chí Bí thư tổ chức đoàn chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả tham gia về Ban Thường vụ Đoàn Khối khi kết thúc Cuộc thi vào ngày 26/10/2024

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam đến các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tổng hợp báo cáo, hình ảnh của các cơ sở Đoàn trong việc tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam gửi về Ban Tuyên giáo Thành Đoàn Cần Thơ theo quy định.

2. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị mình.

- Giao Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ tham mưu tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 Cuộc thi trực tuyến hoặc thiết kế sản phẩm truyền thông tìm hiểu về các Luật hiện hành, Luật chuyên ngành, lĩnh vực phù hợp... Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hoạt động đoàn gắn với công tác chuyên môn đặc thù tại đơn vị trong đợt cao điểm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ, đề nghị Ban Chấp hành các tổ chức cơ sở Đoàn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các TCCSĐ trực thuộc;
- Lưu.



Phan Anh Trang